<sup>56</sup> „§ 3. Non cogentur sacerdotes, actu ecclesiis deservientes et parochi, ad labores hactenus nobis praestitos contentique manebimus, ut singuli tales a singula sessione, in qua residentiam habent, annue solvant fl. 6, uti antiquitus fiebant, a reliquis vero sessionibus, si quas ipsi non incolerent in persona, sed per alios administrarent, praestabunt ab iisdem more solito rusticanos labores, sicut et alii sacerdotes, qui non sunt in functionibus parochialibus, qui pari ratione tenentur ad labores, sicut caeteri rustici.“ (HODINKA, A.: *A Munkácsi Gör. Szert. Püspökség Okmánytára*, č. 129.)

<sup>57</sup> „nobis [...] relatum esset illud, quod a quibusdam dominis terrestribus [...] personae Graeci Ritus Unitorum Ecclesiae [...] non minus quam cum [lege] in schismate existentes [...] adhuc serviliter tractari aequae ac si naturales eorum subditi jobagionesque forent usque adeo, ut praefati domini eorumque officiales sacerdotes legitime ordinatos et consecratos non tantum ad quotidianos labores serviles instar aliorum colonorum suorum compellere, verum etiam captivare, verberibus et multis afficere aliaque aperte et directe immunitati ecclesiasticae prorsus injuriosissime repugnantia non tantum circa personas ecclesiasticas, verum etiam circa ecclesias aliaque loca de jure exempta ac res ipsorum attentare et perpetrare audeant...“ (HODINKA, A.: *A Munkácsi Gör. Szert. Püspökség Okmánytára*, č. 268.)

<sup>58</sup> Порог. ГАДЖЕГА, В.: Додатки к истории Русинов и русских церквей в Ужанской Жупі. Студії исторично-архивні. Одбитка из НЗТП за рок 1923 и 1924, Ужгород, 1924, s. 57-59.

Ak vezmeme do úvahy spomínané podmienky života mukačevských biskupov a im podriadených kňazov, niet pochyb, že možnosť požívať tie isté privilégiá a výsady, ktoré boli udelené katolíckemu kléru v Uhorsku, pozitívne podmienila vôľu ruténskych presbyterov, a to až tak, že boli ochotní vstúpiť do únie s Rímom. Je to formulované v tretej podmienke Užhorodskej únie, pričom túto požiadavku akceptoval jágerský biskup a neskôr aj prímás Uhorska.

Uhorský prímás si už v roku 1652 realisticky uvedomil, že oslobodenie pravoslávneho duchovenstva z nevoľníctva vyvolá opozíciu nielen zo strany kalvínskej, ale aj katolíckej šľachty. Mal však nádej, že nájde spôsob, ako vyriešiť tento problém.<sup>59</sup> V skutočnosti bolo veľmi málo takých ako gróf Juraj Druget, ktorý z vlastnej iniciatívy 31. marca 1655 udelil privilégiá a výsady zjednoteným ruténskym presbyterom na svojom humenskom a užhorodskom panstve.<sup>60</sup>